Consequenter cum dicit, *Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidimus Dominum,* ponit denuntiationem. Quia statim non venit Thomas, *dixerunt autem ei alii discipuli: Vidimus Dominum.* Et hoc est ex ordinatione divina: ut quod unus accipit a Deo, communicet aliis. I Petr. iv, vers. x: *Unusquisque gratiam quam accepit, in alterutrum illam administrantes;* et Is. xxxii, 10: *Quae audivi a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis;* Gen. xxxii, 30: *Vidi Dominum, et salva facta est anima mea.*

Consequenter cum dicit, *Ille autem dixit eis,* etc., ponitur obstinata Thomae

dubitatio. Et quidem satis fuisset excusabilis, quod non statim credidit: quia, ut dicitur Eccli. xix, 4: *Qui cito credit, levis est corde.* Sed multum investigare, praesertim ubi de secretis Dei agitur, grossities mentis est. Prov. xxv, 27: *Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum; sic qui perscrutator est maiestatis, opprimetur a gloria;* Eccli. iii, 22: *Altiore te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris. Sed quae praecepit Deus tibi, illa cogita semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.* Circa Thomam considerandum est, quod durus fuit ad credendum, et irrationabilis ad petendum. Durus quidem, quia noluit credere nisi sensibili argumento: et non tamen unius sensus, sed duorum; scilicet visus, quia *nisi videro in manibus eius fixuram clavorum;* et tactus, *et militam manum meam in latus eius, non credam.* Irrationabilis vero fuit, quia petebat vulnera videre ad comprobationem fidei; cum maius videret, scilicet totius hominis resuscitati reparationem. Et licet hoc Thomas propter sui dubitatem diceret, tamen hoc divinitus factum est propter nostram utilitatem et aedificationem. Certum est enim quod qui se totum hominem reparavit resurgendo, potuit etiam vulnerum cicatrices extergere; sed servatae sunt propter nostram utilitatem.

Varia de Resurrectione Christi.

(IX S. BERNARDINO SERENSI, VOL. II, SERM. 55.)

3434 **S**ECUNDO sunt quidam qui dicunt Christum resurrexisse in media nocte, atque his plurimum favet. Primo id quod habet traditio antiquorum, scilicet, quod Apostoli in vigiliis sancti Paschatis Christianum populum usque ad noctis medium retinentes, et illa, scilicet, resurrectionis Dominicae, laudes cum populo iubilantes, post ad propria populum dimittentibus.

3435 Secundo quoque cum hoc concordant figurae Sampsonis (IUDIC. xvi), ubi dicitur quod dormiit Sampson usque ad medium noctis, scilicet, in Ga-

za, et inde consurgens apprehendit ambas portas fores cum postibus suis, et sera: *impostasque humeris portavit ad verticem montis;* ubi Glossa ait: Sampson media nocte non solum exivit, sed et portas tulit: quia Redemptor noster non solum de inferno liber exivit; sed et de inferni claustris portas destruxit. Tertio etiam multum facit ad hoc totum officium quod in Missa resurrectionis in Sabbato decantatur. Nam Missa illa quae nunc cantatur in meridie, in media nocte resurrectionis Dominicae antiquitus cantabatur; sed nunc in mysterium tempus abbreviantes, et occurrentes gaudio resurgentis, Spiritu sancto dictante, aspectu corporali compleximus quod de illa sacratissima nocte fuerat ante prophetatum (PSAL. cxxxviii): *Nox sicut dies illi luminabitur, et nox illuminatio mea in deliciis meis.* Unde in cerei benedictione huius sacrae noctis mysterium commendatur, quum, haec vox est, pluries iteratur; dicitur etiam in collecta; *Deus qui hanc sacratissimam noctem gloria Dominicae resurrectionis illustras,* etc.

3436 Quarto quoque litteralis figura paschae Iudaeorum, et exitus de Aegypto huic videtur sententiae consentire, eo quod media nocte educti sunt de Aegypto: unde ait Dominus (EXOD. xi): *Media nocte ingrediar in Aegyptum, et moriturus erit primogenitum in terra Aegyptiorum,* et sic utramque opinionem concordans Alex. de Ales in iii, ait, quod praedicta non sunt contraria: nam quando dicitur, quod ante lucem resurrexit, respicit quod illud Ioann. xx, ait: *Una autem sabbati Maria Magdalene venit mane, quum adhuc esset tenebrae, ad monumentum:* sic quoque intelligitur illud quod Luc. xxiv dicitur, *valde mane,* id est, antequam dies esset clara: in diluculo enim dies nondum est clara. Et sic patet, quod Dominus resurrexit inter mediam noctem, et claram diem, et hoc modo utraque opinio ostenditur esse vera.

FERIA QUINTA

Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN IOHANN. CAP. XX.

3437 **H**IC agitur de secunda apparitione Dominica, qua apparuit omnibus discipulis praesente Thoma. Et primo ponit Christi apparitionem; secundo discipuli confirmationem, ibi, *Deinde dixit Thomae,* etc.; tertio eorum quae dicta sunt in Evangelio, recapitulationem, ibi, *Multa quidem et alia signa*

fecit Iesus etc. Circa primum tria facti. Primo describit apparitionis tempus; secundo manifestat personas quibus apparuit; tertio modum apparitionis ostendit. Tempus quidem, quia post dies octo, scilicet, a die resurrectionis Dominicae, in cuius sero facta fuit prima apparitio. Cuius quidem una ratio litteralis est, ut ostenderet etiam Evangelista quod licet Christus pluries apparuisset discipulis, non tamen continue conversatus est cum eis, cum non ad eundem vivendi modum surrexerit, sicut nec nos ad eandem vitam resurgemus. Iob xiv, 14: *Cunctis diebus quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea.* Secundo ut Thomas interim audiens a discipulis apparitionem praecedentem, accendatur ad maius desiderium, et fidelior fieret ad credendum. Alia ratio mystica est, quia huiusmodi apparitio illam designat qua nobis apparebit in gloria; I Ioann. cap. iii, 2: *Cum apparuerit, similes erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Quae quidem apparitio erit in octava aetate resurgentium. Quibus autem apparuit ostendit subdens: *Ierum erant discipuli eius intus, et Thomas cum eis.* Ubi notandum, quod Thomas solus hac apparitione indigebat, non tamen ei singulariter Dominus apparuit, sed in congregatione existenti, ad designandum quod singularitates non sunt multum Deo acceptae, sed hi qui in communitate charitatis existunt. Matth. xviii, vers. 20: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Similiter etiam hi quibus nunc apparere non sunt collecti simul in unum; sic nec in ipsa apparitione simul omnes fuerunt; sed in futura simul omnes erunt, ita quod nullus deerit. Matth. xxiv, vers. 28: *Ubi fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilae.* Et infra (vers. 31): *Mittet angelos suos cum tuba et voce ma-*